北京中伦（杭州）律师事务所

关于浙江万马股份有限公司

2024 年度股东大会的

法律意见书

二〇二五年五月

浙江省杭州市上城区钱江路 1366 号华润大厦 A座 22 层   邮编：310020

22/F, Block A, China Resources Building, 1366 Qianjiang Road, Shangcheng District, Hangzhou, Zhejiang 310020, P.R. China
电话/Tel : +86 571 5692 1222   传真/Fax : +86 571 5692 1333   www.zhonglun.com

- 1 -

北京中伦（杭州）律师事务所

关于浙江万马股份有限公司

2024 年度股东大会的

法律意见书

致：浙江万马股份有限公司

根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公

司法》”）和《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）等

相关法律、法规、规范性文件以及《浙江万马股份有限公司章程》（以下简称“《公

司章程》”）《股东大会议事规则》的规定，北京中伦（杭州）律师事务所（以

下简称“本所”）接受浙江万马股份有限公司（以下简称“公司”）的委托，就

公司 2024 年度股东大会（以下简称“本次股东大会”）的召集和召开程序、召

集人资格、出席会议人员资格、表决程序及表决结果等事宜发表法律意见。

为出具本法律意见书，本所律师审查了公司本次股东大会的有关文件和材料。

本所律师得到公司如下保证，即其已提供了本所律师认为出具本法律意见书所必

需的材料，所提供的原始材料、副本、复印件等材料、口头证言均符合真实、准

确、完整的要求，有关副本、复印件等材料与原始材料一致。

在本法律意见书中，本所律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席本

次股东大会人员和召集人的资格、会议表决程序及表决结果是否符合《公司法》

等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定发表意见，不对会议审议的议

法律意见书

- 2 -

案内容以及该等议案所表述的事实或数据的真实性及准确性发表意见。

本法律意见书仅供公司本次股东大会相关事项的合法性之目的使用，不得用

作任何其他目的。

按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，本所律师对公

司所提供的相关文件和有关事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

公司第六届董事会于 2025 年 4 月 17 日召开第三十二次会议做出决议审议通

过《关于召开 2024 年度股东大会的议案》，并于 2025 年 4 月 19 日通过指定信息

披露平台发布了《浙江万马股份有限公司关于召开 2024 年度股东大会的通知》

（以下简称“《会议通知》”），该《会议通知》中载明了本次股东大会召开的

时间、地点、审议事项、投票方式和出席会议对象等内容。

本次股东大会采取现场表决与网络投票相结合的方式召开，其中现场会议于

2025 年 5 月 12 日下午 14:30 在浙江省杭州市临安区青山湖街道科技大道 2159

号万马创新园办公楼 6 楼会议室举行；网络投票系通过深交所交易系统（在该系

统投票时间为 2025 年 5 月 12 日 9:15~9:25，9:30~11:30 和 13:00~15:00）、深交所

互联网投票系统（在该系统投票时间为 2025 年 5 月 12 日上午 9:15 至下午 3:00

期间的任意时间）进行。本次股东大会实际召开的时间、地点、方式符合《会议

通知》的内容。

经核查，本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》《股

东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定。

二、本次股东大会召集人和出席人员的资格

（一）本次股东大会的召集人

根据《会议通知》，本次股东大会由公司董事会召集，召集人资格合法、有

效。

（二）出席本次股东大会的股东

法律意见书

- 3 -

根据《会议通知》，在股权登记日（2025 年 4 月 30 日）持有公司股份的普

通股股东或其代理人有权出席本次股东大会，即于股权登记日下午收市时在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的全体普通股股东均有权出席

股东大会，并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决，该股东代理人不

必是公司股东。

1、出席现场会议的股东及股东代理人

根据截至本次股东大会股权登记日的股东名册、出席本次股东大会股东和股

东代表的身份证明、本次股东大会会议签到表等相关资料，出席本次股东大会现

场会议的股东（包括股东代理人）共计 8 名，所持股份总数为 30,291,631 股，占

公司有表决权股份总数的 2.9865%。

2、网络投票的股东

根据本次股东大会网络投票结果并经公司确认，在本次股东大会确定的网络

投 票 时 间 内 通 过 网 络 系 统 进 行 投 票 的 股 东 为 1,631 名 ， 所 持 股 份 总 数 为

272,420,332 股，占公司有表决权股份总数的 26.8582 %。本所律师无法对网络投

票股东资格进行核查，在参与网络投票的股东资格均符合法律、法规、规范性文

件及《公司章程》规定的前提下，相关出席会议股东符合资格。

（三）出席及列席本次股东大会的其他人员

公司部分董事、监事、高级管理人员及相关工作人员通过现场或线上视频方

式出席或列席了本次股东大会，其出席会议的资格均合法有效。

经核查，本所律师认为，本次股东大会召集人资格、出席会议人员的资格均

符合《公司法》《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的

有关规定，合法有效。

三、本次股东大会的表决程序和表决结果

（一）本次股东大会就《会议通知》中列明的议案进行了审议和表决。

（二）本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式进行表决，表决

法律意见书

- 4 -

按照相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定计票、监票。出席现场

会议的股东及股东代理人未对现场投票的表决结果提出异议。

（三）经统计投票结果，本次股东大会审议的议案表决结果如下：

1. 审议《2024 年度董事会工作报告》

表决结果：302,112,536 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.8020%；284,501 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.0940%；314,926

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.1040%。

本议案审议通过。

2. 审议《2024 年度监事会工作报告》

表决结果：302,079,936 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.7912%；292,501 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.0966%；339,526

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.1122%。

本议案审议通过。

3. 审议《2024 年度财务决算及 2025 年度预算报告》

表决结果：302,080,336 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.7913%；316,601 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.1046%；315,026

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.1041%。

本议案审议通过。

法律意见书

- 5 -

4. 审议《2024 年度利润分配预案》

表决结果：302,048,962 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.7810%；430,301 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.1421%；232,700

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.0769%。

其中，中小股东的表决情况：42,453,139 股同意，占出席本次股东大会（含

网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股份总数的 98.4623%；430,301 股

反对，占出席本次股东大会（含网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.9980%；232,700 股弃权，占出席本次股东大会（含网络投票）中小

股东所持（代表）有效表决权股份总数的 0.5397%。

本议案审议通过。

5. 审议《2024 年年度报告及其摘要》

表决结果：302,135,236 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.8095%；283,601 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.0937%；293,126

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.0968%。

本议案审议通过。

6. 审议《关于 2025 年度利用闲置资金进行现金管理的议案》

表决结果：300,559,834 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.2891%；1,894,427 股反对，占出席本次

股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.6258%；

257,702 股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效

表决权股份总数的 0.0851%。

法律意见书

- 6 -

其中，中小股东的表决情况：40,964,011 股同意，占出席本次股东大会（含

网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股份总数的 95.0085%；1,894,427

股反对，占出席本次股东大会（含网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权

股份总数的 4.3938%；257,702 股弃权，占出席本次股东大会（含网络投票）中

小股东所持（代表）有效表决权股份总数的 0.5977%。

本议案审议通过。

7. 审议《关于 2025 年度为合并报表范围内公司提供担保的议案》

表决结果：301,932,760 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.7426%；432,301 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.1428%；346,902

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.1146%。

本议案审议通过。

8. 审议《关于拟续聘会计师事务所的议案》

表决结果：302,029,334 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.7745%；317,501 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.1049%；365,128

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.1206%。

其中，中小股东的表决情况：42,433,511 股同意，占出席本次股东大会（含

网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股份总数的 98.4168%；317,501 股

反对，占出席本次股东大会（含网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.7364%；365,128 股弃权，占出席本次股东大会（含网络投票）中小

股东所持（代表）有效表决权股份总数的 0.8468%。

本议案审议通过。

法律意见书

- 7 -

9. 审议《2025 年度董事、监事及高级管理人员薪酬方案》

表决结果：302,013,043 股同意，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）

所持（代表）有效表决权股份总数的 99.7691%；431,218 股反对，占出席本次股

东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股份总数的 0.1425%；267,702

股弃权，占出席本次股东大会的股东（股东代理人）所持（代表）有效表决权股

份总数的 0.0884%。

其中，中小股东的表决情况：42,417,220 股同意，占出席本次股东大会（含

网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股份总数的 98.3790%；431,218 股

反对，占出席本次股东大会（含网络投票）中小股东所持（代表）有效表决权股

份总数的 1.0001%；267,702 股弃权，占出席本次股东大会（含网络投票）中小

股东所持（代表）有效表决权股份总数的 0.6209%。

本议案审议通过。

经核查，本所律师认为，本次股东大会的表决程序符合《公司法》《股东大

会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员

和召集人的资格、会议表决程序均符合《公司法》《股东大会规则》等法律、法

规、规范性文件及《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

本法律意见书正本叁份，无副本，经本所律师签字并经本所盖章后生效。

（以下无正文）